

史延平 李春香 主编
潘心太 黄元生

新编 医师 用药 指南

XINBIAN
YISHI
YONGYAO
ZHINAN

● 军事谊文出版社

新编医师用药指南

史延平 李春香 潘心太 黄元生 主编

军事谊文出版社

(京)新登记121号

书 名: 新编医师用药指南

主 编 者: 史延平 李春香 潘心太 黄元生

出版者: 军事谊文出版社 (北京市安定门外黄寺大街乙一号)
(邮编100011)

发行者: 新华书店北京发行所

印刷者: 北京密云双井印刷厂

开 本: 850×1168毫米1/32 1994年7月第1版
1994年7月第1次印刷

印 张: 11.5

字 数: 320千字

印 数: 1—5500

书 号: ISBN 7—80027—629—5/C·69

定 价: 15.00元

(本社出版的图书, 因印装质量问题, 可退本社调换)

新 编

医 师 用 药 指 南

顾 问	丁兆梦	高琴章		
主 编	史延平	李春香	潘心太	黄元生
副主编	张云风	刘纯良	任家利	吕丙亭
	张爱峰	吕万民	张丙绪	战人美
	李言杰	陈旭平	庄福堂	温少宁

主 审 张玉昆

编委人员名单

(按姓氏笔划为序)

丁瑞兰	于德寿	于桂珍	王敏业	王际和	王汝鑫
王世平	王淑萍	王淑琴	左会冲	左美香	田英姿
刘纯良	刘平	刘淑玉	刘希涛	刘笃超	史延平
史延青	吕万民	吕丙亭	任家利	庄福堂	李春香
李新明	李培阳	李言杰	李兆三	李茂科	李言成
李言禹	李允荣	李淑爱	宋俊华	沈爱香	陈旭平
陈玉香	张云凤	张爱峰	张丙绪	张华民	周美芳
战人美	胡军平	顾金春	姜连文	徐福明	黄元生
常少敏	韩淑娥	崔钦利	崔丰民	温少宁	潘心太
鞠琴					

前 言

新编《医师用药指南》是为适应广大读者迫切需要，以临床用药特点为主，系统地介绍了常用西药及中成药而编著的。是搜集和参考了大量书籍和资料，通过近二年多的努力，编写而成的一本文字简明扼要，内容切合实用，适用于各级医院的各专科临床医师，尤其是基层医院，门诊部的各级医师，在日常医疗工作中参考。也是家庭必备之参考书籍。

本指南共分西药与中成药，上下两篇，包括国内外药品2,100余种。西药部分按药理作用分为23章，以表格形式介绍了药物名称、剂型规格，给药途径，用量。为减少篇幅，西药的作用、副作用、注意事项等未单独设项列表。但对某些药物的主要作用（用途）及注意点，在备注中作了简要说明。

中成药的编排采用传统的分类方法，即：内、外、妇、儿、五官科为大类，科下分二十四门，着重介绍了中成药的名称、用法用量、简要的功能与主治。为便于药品采购，编写提供了中成药的主要产地。

由于时间仓促，水平所限，难免有所疏漏与失误，诚恳希望广大读者予以斧正。

在编写过程中，承蒙有关专家的指导、支持、鼓励，及有关同志的热情帮助，在此一并表示感谢。

编著者

1993年12月

目 录

上篇 常用西药部分

第1章 抗感染药	史延平 周美芳	(1)
1、抗菌素类、磺胺类、呋喃类		(1)
2、抗结核病药		(16)
3、抗寄生虫病药		(17)
4、抗病毒药		(18)
第2章 镇痛药、解热药、消炎镇痛药抗痛风药	潘心太 周百胜	(20)
1、镇痛药		(20)
2、解热药、抗感冒药		(21)
3、消炎镇痛药		(24)
4、抗痛风药		(27)
第3章 作用于中枢神经系统药	黄元生 崔丰民	(27)
1、中枢兴奋药及苏醒药		(27)
2、巴比妥类催眠药		(30)
3、其他催眠药		(31)
4、镇静安定药		(31)
5、抗惊厥及抗癫痫药		(36)
第4章 主要作用于呼吸系统的药物	战人美 崔钦利	(38)
1、祛痰药		(38)
2、镇咳药		(39)
3、平喘药		(42)
第5章 心血管系统疾病用药	李兆三 徐福明	(45)
1、降血压药		(45)
2、强心药		(49)
3、抗心律失常药		(51)

4、抗心绞痛药	刘希涛 张华民	(54)
5、周围血管扩张药		(59)
6、降血脂药	常少敏 鞠琴	(64)
7、抗休克药		(66)
第6章 利尿药及脱水药	王淑萍 左会冲	(68)
第7章 消化系统疾病用药	李培阳 沈爱香	(70)
1、解痉、止痛、止吐、催吐药		(70)
2、制酸药、治疗消化性溃疡药、助消化药		(72)
3、收敛药、吸附药、通便润肠药	刘笃超 王汝鑫	(79)
4、肝胆疾病用药		(81)
第8章 血液系统疾病用药及抗肿瘤抗白血病药	张丙绪 丁瑞兰	(86)
1、止血药		(86)
2、抗凝血药		(89)
3、治贫血药		(90)
4、升白细胞及血小板药	左美香 刘笃超	(92)
5、抗肿瘤及抗白血病药	庄福堂 左美香	(94)
6、免疫剂抑制剂和增强剂		(105)
第9章 内分泌系统疾病用药	刘淑玉 王世平	(109)
1、糖尿病用药及其他影响血糖药		(109)
2、甲状腺激素药及抗甲状腺药物		(111)
3、尿崩症用药		(113)
4、肾上腺皮质激素及促肾上腺皮质激素		(114)
5、蛋白同化激素	王淑琴 李淑爱	(117)
6、骨质代谢病用药		(119)
7、脑垂体激素类药		(120)
第10章 维生素类药	李言杰 刘淑玉	(121)
第11章 静脉输液用药	崔钦利 李新明	(124)

1、调节水、电解质及酸碱平衡药	(124)
2、血浆及血浆代用品	(127)
第12章 营养药	张爱峰 吕万民 (128)
第13章 酶类药物及其生物制剂、代谢促进剂	吕万民 黄元生 李培阳 (134)
第14章 麻醉药及其辅助药物	张云凤 (142)
1、全身麻醉药	(142)
2、局部麻醉药	(145)
3、全麻用骨骼松弛药	(146)
4、兴奋横纹肌及平滑肌用药	(147)
第15章 减肥药	刘平 张爱峰 (148)
第16章 延缓衰老药及其某些老年病用药	王汝鑫 刘平 王淑琴 (149)
第17章 抗变态反应药物	宋俊华 任家利 (156)
第18章 解毒药	顾金春 姜连文 (159)
1、金属中毒、解毒药	(159)
2、有机磷中毒解毒药	(160)
3、氰化物中毒解毒药	(161)
4、其它解毒药	(161)
第19章 诊断用药	刘纯良 (163)
1、X线造影剂	(163)
第20章 妇产科用药	田英姿 韩淑娥 (166)
1、子宫收缩药及引产药	(166)
2、促进子宫成熟的药物	(167)
3、退奶药	(168)
4、女性激素	(168)
5、避孕药	李言成 于德寿 (171)
(1) 短效避孕药	(171)

(2) 长效避孕药	—————	(173)
(3) 其它避孕药	—————	(174)
第21章 眼科用药	—————于桂珍 胡军平	(174)
第22章 耳鼻喉科用制剂	—————史延青 陈玉香	(181)
第23章 皮肤科用药	—————吕丙亭 温小宁	(186)
1、片剂、溶液、洗剂、酊剂	—————	(186)
2、散剂	—————陈旭平 顾金春	(190)
3、膏剂	—————	(191)

下篇 中成药部分

第24章 内科	—————沈爱香 陈旭平	(194)
1、风痰门	—————	(194)
2、补益门	—————温小宁 吕丙亭	(203)
3、痰嗽门	—————陈玉香 史延青	(214)
4、气滞门	—————李茂科 于桂珍	(227)
5、时感温疫门	—————于德寿 田英姿	(232)
6、湿暑门	—————	(237)
7、肾水门	—————	(242)
8、燥火门	—————韩淑娥 刘平	(244)
9、脾胃门	—————	(248)
10、肝胆门	—————	(253)
11、泻下门	—————姜连文 刘纯良	(256)
12 止泻止痢门	—————	(258)
13 血证门	—————	(261)
第25章 外科	—————任家利 李言成	(263)
14、外伤门	—————	(263)
15、疮疡门	—————	(270)

第26章 妇科	李言禹 宋俊华	(275)
16、经带门		(275)
17、胎产门		(281)
第27章 儿科	李春香 周百胜	(284)
18、小儿咳嗽门		(284)
19、疳积门		(287)
24、内热外感门	李允荣 鞠 琴	(291)
21惊风门	王敏业 李言禹	(293)
第28章 五官科	李新明 刘 平	(298)
22、眼目门		(298)
23、咽喉口齿门		(301)
24、耳鼻门	王际和 张云凤	(306)

附录一

1、老幼剂量折算法	刘纯良 李允荣	(307)
2、处方中常用拉丁文缩写		(308)
3、液体疗法中常用溶液所含的离子量		(309)
4、毫克变毫当量计算方法		(309)
5、纠正代谢性酸中毒的补碱公式	王世平 王汝鑫	(310)
6、纠正低钠的补钠公式		(310)
7、纠正低钾的补钾公式		(310)
附录二 药物极量表	鞠 琴 刘希涛	(311)
附录三 关于药品的有效期	丁瑞兰 李言杰	(313)
附录四 药物相互作用表	胡军平 李兆三 战人美	(315)
附录五 药物服用时间	王汝鑫 王敏业	(334)
附录六 抗菌药物的选择应用	左会冲 刘纯良	(335)
附录七 抗生素的计量单位	李淑爱 王汝鑫	(339)

- 附录八 皮试药物一览表—————张华民 潘心太 (340)
- 附录九 常见农药及毒物中毒急救一览表———徐福明 张丙绪
(345)
- 附录十 临床药代动力学的数学术语及其定义—崔钦利 庄福堂
(348)
- 附录十一 某些药物的代谢动力学参数—————崔丰民 王淑萍
(350)
- 附录十二 医药卫生学科常用计量单位和医用计量单位换算系数
—————周美芳 常少敏 (354)

上 篇

常用西药部分

本篇共收集了常用西药1100余种，为了便于应用，根据药理作用及临床应用的特点，归类列表如下。所列表内大部分是成人用药剂量，老幼剂量一般可参考附表“老幼剂量折算法”折算。部分药物须按体重计算者，可查对有关药学书籍。

第1章 抗感染药

1. 抗生素、磺胺类、呋喃类：

药物名称	剂型规格	给药途径	剂量及用法		备 注
			成人	小儿	
青霉素G钠 (或钾) Penicillinum G Natrium (Kalium)	40万U/支 80万U/支 100万U/支 160万U/支 400万U/支	肌注	80-320万U 2-4次/日。	3-5万U/KG /日，分2-4次。	皮试阴性后用
		静滴	240-2000 万U/日。	20-40万U/K G，分4-6次。	
氨苄青霉素 (安比西林) Ampicillinum	0.5/支	肌注	0.5-1.0， 4次/日。		皮试阴性后用，为 广谱杀菌抗菌素， 对G杆菌作用好
		静滴	6.0-12.0g/ 日，分次给予。	100-150mg/ KG/日。	
硫酸庆大霉素 Gentamycin sulfas	4万U 8万U/支	肌注	1.5mg/KG /次(或80mg /次)3-4/日。	0.3-0.5万U /KG/日， 分2-3次。	肾功能不全者慎用 静注需缓慢
		静滴	8万U 3-4/日。	0.3-0.5万U /KG/日， 分2-3次。	
	4万U (片)	口服	8-12万U 3-4次/日	0.6-0.9 万U/公斤/日。	限于肠道感染、 包装100X
利宝颗粒	5g/包(其中 含硫酸庆大 霉素4万单 位)	口服	温开水冲服 每日3-4次。 每次1-2包 (5-10克)	根据体重视病 情增减或遵医 嘱。	用于细菌性肠炎、 痢疾、腹泻及手术 前清洁肠道。

续

硫酸卡那霉素 Kanamycin sulfas	50万U/支 100万U/支	肌注	50万U/KG/ 日, 1-2次/日。	1.5万U/KG /日, 分2-3次。	肾病及听觉不良者 慎用
		静注	100万U 分1-2次/日。	同 上	
无味红霉素 Erythromycin Estolats (依托红霉素)	0.125g/片 颗粒剂(干 糖浆) 0.25g/包	口 服	0.125-0.25 g/次, 3-5次/日。	20-30mg/KG 分4次服。本品 吸收不受食物 干扰可在食前 或后服用。	为红霉素所无味口 服制剂能耐酸; 不 为胃酸所破坏, 口 服吸收良好。 适应证同红霉素。
乙酰红霉素 Erythromycin Ethylsuccinate	0.1g/片, 颗粒剂(干糖 浆)0.25g /包(1mg= 1000单位)	口 服	30mg/Kg /日, 分4次给 予或按400 mg/次, 4 次/日。	可按下列方案 应用: 体重< 5KG者, 一日 40mg/KG; 5-7KG者, 50k g/次, 4次/日; 7-11KG者, 100 mg/次, 4次/日; 11-23KG者, 20 0mg/次, 4次/ 日; 23-45KG 者, 300mg/次 4次/日, >45K G者, 按成人量。	无味, 在胃液中稳 定。适应证与红霉 素同。
红霉素 Erythromycin	0.25g/片 0.1g/片 12X, 30X, 100X	口 服	1-1.2g/次, 4次/日。	25-50mg/KG /日, 4次/日。	口服对胃有刺激, 常需与碳酸氢钠同 服肠溶片则不需要 与碳酸氢钠同服。
	0.25g/支	静注	0.8-1.2g/ 日。	15-30mg/KG /日。	
林可霉素(洁 霉素) Lincomycin	0.3, 0.6/支	肌注	0.6/次 2-4次/日	10-20mg/KG /日, 分2-3次。	主要用于G+球菌 感染, 不宜与红霉 素同用。
		静注	0.6/次 2-3次/日	同 上	
先锋霉素V (头孢唑啉) Cefradin	0.5/支	静注	0.5/次, 3-4次/日。	50-100mg/K G日, 分3-4次。	对G-杆菌作用强 于其他先锋霉素。
		静滴	1-1.5g/次, 4次/日。	同 上	

续

先锋霉素VI (头孢拉定) Cefradinum	0.5/支 1.0/支	肌注	0.5/次, 3-4次/日。	50--100mg/Kg/日,分3-4次。	对G杆菌作用强于其它先锋霉素。
		静滴	1-1.5g/次, 4次/日。	同上	
先锋霉素IV (头孢氨苄胶囊) Cephalexinum 24X	0.25g 0.125g 0.0625g (胶囊)(片)	口服	1-2g/日, 分2-4次。	25-50mg/Kg/日, 分2-4次。	口服几乎全由尿中排出,由适于尿路感染。包装24X
注射用双去氧卡那霉素B Dibekacin Vi;a/CDibekacin Sufate硫酸双去氧卡那霉素	100Mg/支 粉针有效期3年	肌注	通常成人0.1-0.2g/d分1--2次给药。	小儿2-4mg/KG/d。	主要用于敏感菌引起的败血症,脓肿症,蜂窝组织炎,扁桃腺炎,支气管炎,肺炎,腹膜炎,肾盂肾炎,膀胱炎,中耳炎感染等。 日本"Meiji"
		静滴	以0.1g/d,分2次溶于100-300ml输液中,0.5-1小时滴完。		
注射用乃柏欣 NebcinVial Tobramycin-Sulfate, 妥布霉素硫酸盐,(硫酸妥布霉素,托霉素)	80mg/支	肌注	一般3-5mg/KG/d,分2-3次,疗程7-10天,剂量不超过5mg/KG/d。		主要用于G-菌引起的严重感染特别是绿脓杆菌,大肠杆菌,肺炎杆菌引起的腹膜炎烧伤等败血症, 匈牙利"Biogal" 美国"Lilly"
	有效期3年				
立克菌星注射液 Netilmicin injection (Netilmicin sulfate硫酸夸奈米星) (硫酸乙基西梭霉素,乙基紫苏霉素)	100mg/zml	肌注 静滴	3-8mg/Kg/d,8小时给药1次。静滴用50-200/ml生理盐水或5%的葡萄糖稀释,1.5-2小时滴完。		主要用于呼吸系统感染,泌尿生殖系统感染,妇科感染,败血症。 加拿大"Shering"
硫酸链霉素 Streptomycin Sulfas	0.1/片	口服	0.3-0.5/次,3次/日。	60-80mg/KG/日,分四次。	皮试阴性后,用时注意对第8对颅脑神经的毒性,片剂用于肠道感染。 包装:片100X
	0.5-1.0	肌注	0.5-1.0/次,1-2次/日。	20-40mg/Kg/日,分2次。	

续

氯霉素 Chloromycete Tinum	0.25片 100X	口服	0.25-0.5/ 次,4次/日。	25-50mg/Kg /日,分4次新生 儿不超过20mg /Kg/日	注意血象变化。用 于严重感染时可增 至2.0/日。
	0.25/支	肌注	0.5-1/日。	25-50mg/Kg /日	
		静滴	1.0-2.0/日, 分2次。	25-50mg/Kg /日,分次。	
硫酸丁胺卡那 霉素(硫酸阿 米卡星) Amikacinum Vial	0.2/支	肌注	0.4/次,分 2-3次/日。	7.5-15mg/kg /次/日。	主要用于对卡那霉 素或庆大霉素耐药 的革兰阴性杆菌所 致的尿路,上呼吸 道生殖系统等部位 感染单纯性尿路感 染,250mg/次,2 次已足。
		静滴	15mg/kg/ 日总量不可 超过1.5g分 2-3次给予。	同 上	
羧苄青霉素 (卡比西林) Carbenicilli num	0.5支	肌注	4-8g/日, 分3-4次/日。		为广谱杀菌抗菌素 对G-杆菌作用较 好大剂量主要感 用于绿脓杆菌 染。皮试阴性后用。
		静滴	10-20/日, 分次给予。	30-200mg/kg /日。	
氧哌嗪青霉素 (哌拉西林) Piperacillin um	0.5/支	肌注	1.0/次, 4次/日。		同上 严重感染可用 16-24g/日。
		静滴	4-12g/日, 分2-4次。		
更生霉素 (放线菌素D) Dactinomyci num Actinomycin D COSMEGEN ACID	200ug/支	静滴	6-8mg/kg, 日(300-400 mg/日) 一次用完。 10天为一疗 程,间隔两周		对何杰金病和神经 母细胞瘤有突出的 疗效。 注意:胃肠道反应。
苄星青霉素G (长效青霉素) Penicillinum G Benzathin icum Tardocillin	120万U	肌注	60-120万U /次, 每2-4周/次。	30-60万U/次, 每2-4周/次。	同青霉素G,特点 吸收慢,作用慢而 持久。

续

阿霉素 Doxorubicin um(A driamy cin, AMD)	10mg 50mg	静脉 给药	60-40mg/m ² 每3周一次, 或每日20-30 mg/m ² , 连 续3天, 间隔 3周再给药。		对急性淋巴细胞及 粒细胞白血病均有 效。 对心脏毒性较大。
丝裂霉素C (自力霉素) Mitomycinu m(MUTAMY CIN, MMC, MIT-C)	2mg/支 4 mg/支	静滴	4-6mg, 1-2 次/周。亦可 10-30mg, 2- 3周/次		对消化道癌, 如胃 癌, 肠癌, 肝癌, 胰 腺癌等疗效较好。 注意: 对骨髓抑制。
四环素 Tetracyclin um	25万U 50万U 24X 100X	口服	0.5, 3-4次/日 包装24X	8岁以上儿童 30-40mg/kg。 日, 分3-4次。	静脉滴注浓度不可 过高, 妊娠后期忌 用。小儿慎用。
注射用淋必治 I rabricinVi al(Spectinom ycin Dihydr ochloride 酸盐。壮观霉 素大观霉素。 奇霉素。	2g/支 附5ml稀释 液。	静滴 肌注	1.0/日, 分1-2次。 2g/次, 2次/日, 连用3天。		临床上主要用于淋 球菌引起的尿道 炎。直肠炎, 急性 淋病, 子宫颈炎等。 治疗淋病是淋必治 的突出的临床适应 症。C"比利时"生 产的upiohnL针剂 意大利medisoa,S .R.LJ
淋必治 特效消炎剂 Lompicin Capsule	250mg/粒 10粒/盒	口 服	治疗性服法: 4-8小时 1粒/次, 重者2粒, 饭前温水 送服。预防性服法: 病发前 或房事前一次服食1-2片, 温 水送服。		广效抗生素 主治: 花柳梅毒, 淋病, 尿道炎, 膀 胱炎, 阴道炎, 子 宫炎, 肾盂肾炎 前列腺炎, 尿管刺 激等疾患。 <欧 美及东南亚各地均 有出售。 >
美满霉素胶囊 Minocincaps ules minocyclin eHydrochlor ide 盐酸二甲安四 环素	100mg×100 粒	日 服	200mg/d, 分2次或顿服。		本品抗菌谱和抗菌 机理与四环素相同 抗菌作用显著强于 四环素, 土霉素, 强力霉素等 美国生产" Leder ie